МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
ЧИЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ
СОВЕТ  ЧИЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

 27.01.2016                                                                                                                        № 133
с. Чилино  Кожевниковского района   Томской области

Об отчете Главы Чилинского сельского поселения
перед депутатами  Совета Чилинского сельского поселения за 2015 год
В соответствии с частью 5.1 статьи 36,  части 11.1 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпунктом 8 пункта 5 статьи 27 Уставом муниципального образования «Чилинское сельское поселение», заслушав информацию Главы Чилинского сельского поселения  Гаврилова С.А. о результатах своей деятельности и деятельности Администрации Чилинского сельского поселения за 2015
Совет Чилинского сельского поселения решил:

     1. Принять   к   сведению отчет Главы Чилинского сельского поселения  Гаврилова С.А. о результатах своей деятельности и деятельности Администрации Чилинского сельского поселения за 2015 согласно приложению.
2. По результатам  ежегодного отчета перед депутатами Совета Чилинского сельского поселения признать  деятельность  Главы Чилинского сельского поселения  Гаврилова С.А. и деятельность Администрации Чилинского сельского поселения за 2015 удовлетворительной.

      3. Рекомендовать Главе Чилинского сельского поселения  Гаврилову С.А. в ходе осуществления своей деятельности в 2016 году:

           - продолжить работу по исполнению наказов избирателей депутатам Совета поселения и Главе поселения;

           - выносить на общественные обсуждения с жителями поселения особо важные вопросы местного значения.

      4. Настоящее решение вступает в силу с даты его подписания.

 5. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте Администрации Чилинского сельского поселения в сети Интернет по адресу: http://chilino.kozhreg.ru
6. Контроль настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета

Чилинского сельского поселения                                                           С.А. Гаврилов

Приложение

к решению Совета Чилинского

 сельского поселения

от   27.01.2016   №  133

Отчет  главы Чилинского сельского поселения перед населением и депутатами Совета депутатов Чилинского сельского поселения о проделанной работе в 2015 году и перспективах развития в 2016 году

Уважаемые депутаты и приглашённые!

        Отчитываясь о работе  сельского поселения за 2015 год хочу отметить, что такие отчеты - это не просто традиция, а жизненная необходимость, поскольку на них наглядно видно не только то, что уже сделано, но главное, что еще нужно сделать для наших жителей.
       Задача администрации поселения - это исполнение полномочий, предусмотренных   в ФЗ- № 131-ФЗ «ОБ ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В Российской Федерации», Уставом поселения по обеспечению деятельности местного самоуправления.
       Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовке нормативных документов, в том числе для рассмотрения Советом депутатов, проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного приема граждан главой поселения и муниципальными служащими, рассмотрения письменных и устных обращений.
        Для граждан это важнейшее средство реализации, а порой и защиты их прав и законных интересов, возможность воздействовать на принятие решений на местном уровне.
         «Высшая реальность – это осознанность» - учил Соломон, а  «смысл настоящего – быть в настоящем». Реалии наших дней и развитие информатизации  предоставляет широкие возможности для повышения эффективности  государственного и местного самоуправления, повышения качества услуг оказываемых в электронной форме.
       Для информирования населения о деятельности администрации поселения используется официальный сайт администрации, где размещаются нормативные документы, график приема главы и сотрудников администрации.  Проводится регулярное информирование населения об актуальных событиях и мероприятиях в поселении.
       В рамках реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» проводится  работа по разработке и внедрению административных регламентов по оказанию муниципальных услуг в сельском поселении.
      В рамках организации межведомственного взаимодействия заключено Соглашение об информационном взаимодействии при обеспечении предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, установлено необходимое программное обеспечение.
      Вся работа администрации – это забота о населении. Если люди к нам обращаются , значит надеются на помощь. Официально, за отчетный период, на личный прием  к главе поселения и работникам администрации обратилось – 248 человек по самым разнообразным вопросам. В основном это жизненные вопросы,  касающиеся улучшения жилищных условий, оформление жилья в собственность, строительства, материального положения, вопросам землепользования и т.д.., 70% вопросов решены положительно, 20% обращений рассмотрено с выездом на  место, по остальным даны  разъяснения.
Работниками администрации выдано  1837 справок, включая адресные справки, справки о месте проживания и прописки, по вопросам принадлежности объектов недвижимости, о составе семьи, характеристики и иным вопросам.
Было проведено 8 встреч с жителями поселения, в том числе 5 встреч в рамках проведения собрания граждан и 3 встречи в рамках проведения публичных слушаний по различным вопросам деятельности. Более 25 встреч по развитию сельского поселения по вопросам личного подворья.
      В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято 146 постановлений.

      Законодательным органом Чилинского сельского поселения является Совет  депутатов за 2015 год проведено 16 заседаний Совета. Принято 37 правовых актов,  Основное направление: бюджет, налоги, изменения в Устав. Все нормативно- правовые документы обнародываются  путем размещения информации в электронном виде на официальном сайте поселения.
        Проекты решений сессии, постановления администрации направляются в прокуратуру района.
      Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». Всего на первичном  воинском учете в сельском поселении состоит 512 человек.
        Осуществляется ведение похозяйственных книг, заложенных в 2013 году на основании сведений, предоставляемых гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство. За отчетный период учтено 818 хозяйств. Помимо бумажных носителей в администрации работает электронная версия программы ВИР Регистр МО.
       На территории поселения состоят на регистрационном учёте - 2048 человека.
        Особое внимание администрацией сельского поселения и Советом депутатов уделялось мероприятиям, направленным на профилактику терроризма и противопожарных мероприятий на территории сельского поселения. Для чего был разработан план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, организовывались сходы граждан.

    Совместно со школами проводится работа с неблагополучными семьями и трудными подростками, оказываем всестороннюю помощь  семьям попавшим в трудную жизненную ситуацию.

             Уважаемые селяни! Обращаюсь к Вам  с огромной просьбой. Будьте внимательны к своему жилью. Во многих домовладениях  электропроводка сделана сорок и более лет назад, не чистятся дымоходы.  Мы экономим на малом и получаем большую беду – пожары. Будьте бдительны. Обращайте внимание на живущих с вами соседей.  Без Вашей помощи администрация не сможет  справиться с поставленными  задачами в сфере пожарной безопасности.

Благоустройство
              Вопросы благоустройства территории сельского поселения за отчетный период также заслуживают особого внимания. С апреля месяца население активно начали заниматься уборкой своих придомовых территорий. В течении  весенне-летнего периода, осени  регулярно проводился обкос внутри поселковых дорог, пустырей и брошенных участков.

Через центр занятости населения были привлечены работники по благоустройству, благодаря которым практически вся территория поселения очищена от несанкционированных свалок.

 Навели порядок на кладбищах и улицах сел. Большую работу провели сами жители. Все придомовые территории во время были убраны от сухой листвы и сухостоя. Хороший пример показали работники сельской администрации, школы и дома культуры, так же приняв участие в уборке своих территорий.

        Подводя итоги 2015 года, хочется отметить, что наши села становятся все чище и краше, и это большая Ваша заслуга, дорогие жители наших сел. Радуют  ваши палисадники, изобилие цветов.

           Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий и является  главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности.
Доходы исполнены: За 2015 год в бюджет Чилинского сельского поселения  поступило  11771,863 рублей.

 бюджет поселения исполнен по доходам  на 92,8 % в сумме 11771,863 тыс. руб.  Бюджет поселения высокодотационный, свои доходы составляют всего 23 %  от всех доходов поселения. Собственные доходы составляют 2782,8 тыс. руб. исполнено  98 %  Не выполнено 117,0 тыс. руб. самообложение  по  самообложению получено 43,0 т. руб.это всего 27 % (план 160,0 тыс. руб.

    по селам: с. Чилино 388 жителей чел. 20,6 т. руб.оплачено 101 человек 30%

                     дер. Ерестная 133 жителей- 3,2 т. руб. оплачено 16 человек 15%

                     с. Базой 285жителей 0,2 т. руб. оплачено 1 человек

                     с. Батурино 195 жителей 19,0 т. руб. оплачено 100 человек 51%

Дополнительно из бюджета области и района   поступило за 2015 г. – 1864,6 тыс. руб:  из них

77,490 тыс. руб. на приобретение костюмов от КПРФ,

            1420,0 тыс. руб. на приобретение 2 квартир, для детей сирот,

          99,9 тыс. руб.  на  установку памятников умершим воинам ВОВ

          43,9 тыс. руб.  на тахограф для автобуса

           50,0 тыс. руб на материалы для ремонта квартиры в с. Батурино

           173,4 тыс. областные средства по самообложению

Расходы исполнены:  11349,534 тыс. руб.

3165,9 тыс. руб. –передача полномочий по культуре (23 % от бюджета)

1419,7 тыс. руб.-    Квартиры (2 шт.) детям -сиротам

50 тыс. руб. на материалы для ремонта квартиры в с. Батурино

99,9 тыс. руб.  на  установку памятников умершим воинам ВОВ

 43,9 тыс. руб.  на тахограф для автобуса

1576,725 тыс. руб. - содержание и ремонт дорог

      Очистка дорог от снега – 747,705 т. руб

        Грейдирование дорог в 4 селах – 77,9 тыс. руб.

        Щебень на сумму 335,205 тыс. руб. в количестве 838 тонн

        Вывозка щебня и песка  99,784 тыс. руб.

274,2 тыс. руб. на уличное освещение

по селам уличное освещение

Ерестная 1642 квт.( 266 чел. всего жителей) 6,17 на 1 человека

Базой 9289 квт (571 чел.) 16,3 на 1 человека

Чилино 6846 квт. ( 776 чел) 8,8 на 1 человека

Батурино 4028 квт. (391 чел) 10,3 на 1 человека

57,8 тыс. руб. свои средства по самообложению

     173,4 тыс. областные средства по самообложению (куплено 98 светильников)

33,5 тыс. руб. – на ремонт жилья ветеранам ВОВ ( 6 человек)

     15,0 тыс. получили за 2 место за ярмарку на Творческом отчет

    51,6 на оформление зем. Участков

    33,6 уничтожение конопли

     26,2 на ремонт пола в квартире для учителей с. Батурино

256 тыс. руб. благоустройство

   ( - 23,000 тыс. руб. -   свод тополей в с. Базой;

      -5,500 тыс. руб окашивание обочин Чилино

      -  5,240 тыс. руб. – обустройство площадки отдыха в с. Чилино

     -  31,020 тыс. руб. – тес обрезной, столбики для площадки отдыха с. Батурино

      - 3,6 тыс. руб. материалы на благоустройство ( мешки, перчатки, гвозди и т.д.)

      -  11,566 тыс. руб -  диз. Топливо на уборку снега у водонапорных башен

      -93,4 тыс. сбор и вывоз мусора

       - 184,5 т. руб. - Сбор и вывоз мусора ( в т. ч. занятость 55,697 т. руб. 11 человек) в т.ч.

                           28,2 тыс. руб. д. Ерестная( 3 человека по занятости)

                           50,9 тыс. руб. с.Базой ( 4 человека по занятости)

                           41,6 тыс. руб. с.Батурино ( 3 человека по занятости)

                           63,8 тыс. руб. с.Чилино ( 1 человек по занятости).

  Администрацией поселения   на постоянной основе осуществляется  ряд комплексных мер по обеспечению устойчивого социально экономического развития поселения,  ведется работа по увеличению   доходной части бюджета, усиление контроля за эффективным расходованием бюджетных средств, совершенствование бюджетной системы,  проводились заседания по погашению недоимки по налоговым и неналоговым платежам,  проводим работу с хозяйствующими субъектами поселения для обеспечения полноты поступлений в бюджет поселения от налоговых перечислений: земельного налога, арендных платежей за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселения. Проводится анализ и контроль  платежей.
        - ведется работа с населением по вопросу оформления регистрации государственного права на домовладения и земельные участки под ЛПХ;
- большая работа проведена и ведется по невостребованным земельным долям через суд. В результате проведенной этой работы в собственность администрации зарегистрировано  18 земельных долей;

    В рамках областной программы «Чистая  вода» была изготовлена сметная документация, пройдены экспертизы по очистке реки Базойки.

           В прошедшем году была проведена  работа по уличному освещению за счет средств самообложения собранных в сёлах Чилинского поселения в 2014году и областных средств. Произведена замена старых фонарей на новые, в количестве 76 штук светодиодных фонарей в селе Чилино. В 2016 году планируем также заменить  старых фонарей на новые, в дер. Ерестная в количестве 20 штук.

          В исполнении законодательства  о помощи малому и среднему предпринимательству  в с. Чилино помогли создать и зарегистрировать кооператив «Чилинское подворье». Пайщиками кооператива являются 32 человека, работают в нем 47 человек.  Производят продукцию: - хлебобулочные изделия; - пельмени.  В с. Батурино открылся туристический центр «Моя деревенька» во главе предпринимателя Зайнулиной В.И. Так же в с.Батурино построена ферма 1700кв.м. на 100 голов КРС, подвели электричество, воду, а в 2016году будет подведена дорога.

           Организована и проведена летняя агрошкола при участии спонсоров и центра занятости. Дети работали на базе  кооператива «Чилинское подворье» через центр занятости. Ребята были довольны проведенной работой. При участии в фестивале викторин дети заняли III место наравне со студентами 3 курса сельскохозяйственного института, в некоторых вопросах даже лучше отвечали.

           Укомплектован автобус (установлен тахограф), чтоб можно было без проблем вывозить детей на культурно массовые мероприятия.

      В 2016 планируем провести работу по установке контейнерных площадок для сбора мусора.

Основные задачи, которые поставлены администрацией на  2016 год:
     -это в первую очередь работа с населением и обращениями граждан;
   -   улучшить качество проводимых мероприятий учреждениями культуры, задействовать все ресурсы и возможности учреждений, чтобы увеличить число оказываемых услуг населению,  добиться массового вовлечения людей разных поколений в творческие объединения;

    -    увеличить количество жителей, занимающихся физической культурой и спортом, особенно подростков и молодежи;
   -     провести работу по  максимальному привлечению доходов в бюджет поселения;

    - продолжить работу по ремонту внутри поселковых дорог, так в с. Базой по ул. Коммунистическая, ул. Садовая, а ул. Советская после замены водопровода планируемый в 2016 году.

   - уделить особое внимание вопросу благоустройства сел; установить в каждом населенном пункте контейнерные площадки для сбора мусора;

   - продолжить работу по замене фонарей   уличного освещения  на новые светодиодные (энергосберегающие), что позволит сократить расходы на  электроэнергию;

      Заканчивая свое выступление,  разрешите выразить слова благодарности администрации Кожевниковского муниципального района, территориальным органам  государственной власти,  всему депутатскому корпусу, предпринимателям и спонсорам за эффективное взаимодействие.
        Мы все понимаем, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и сейчас, а есть вопросы, которые требуют долговременной перспективы. Органы местного самоуправления Чилинского сельского поселения всегда готовы прислушиваться к советам жителей, помогать в решении проблем. Но мы также рассчитываем на поддержку  самих  жителей  нашего поселения, на ваше деятельное участие в обновлении всех сторон жизни нашего муниципального образования, на вашу гражданскую инициативу, на вашу заинтересованность каким быть  поселению уже сегодня и  завтра. Уверен, что при поддержке районной администрации, губернатора области Сергея Анатольевича Жвачкина, вместе мы сможем сделать нашу жизнь достойной, а сельское поселение уютным и процветающим уголком Томской области.